
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122100156

156

Nº 245, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.000908/2018-24
ESPECIE: Contratos nº 2.262.00/2018 e 2.263.00/2018 celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº
00399857/0001-26; CONTRATADA: VITOR ALVES CARDOSO NETO-EIRELI; CNPJ/MF
14.283.222/0001-73; Objeto: execução das obras e serviços de Engenharia relativos à
construção de 2 (duas) praças no município de Barro Alto/Ba, área de jurisdição da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, itens I e II; Licitados através
do Edital nº 016/2018-LRE; Prazo: 90 dias; Valor global e individual: R$242.116,42 e
R$195.075,05, respectivamente; Recursos: Funcional Programática: 15.244.2029.7k66.0029;
Categoria 4, Fonte: 188; Data: 20.12.18; Assinam: Harley Xavier Nascimento-
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR, e Vitor Alves Cardoso Neto.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000846/2018-31
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.135.00/2018, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E MORADORES DE SÃO BENTO, NO
MUNICÍPIO DE DORMENTES-PE. OBJETO: Doação, com encargo, de 01 Ensiladeira,
tombamento nº 244.480-0, pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a
responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. VALOR: R$ 7.100,00. FUN DA M E N T AÇ ÃO
LEGAL: Resolução Regional nº 180, de 05/07/2018, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR
- CODEVASF e de acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93, art. 29, XVII, da Lei
13.303/16 e com os procedimentos contidos no processo administrativo nº
59530.000846/2018-31.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.001126/2018-93
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.229.00/2018, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POVOADO DE GROSSOS, NO MUNICÍPIO DE VERDEJANTE
- PE. OBJETO: Doação, com encargo, de 01 trator agrícola 75cv, modelo MF42754CE -
tombamento nº 239.461-3 e 01 Grade Aradora - tombamento nº 239.292-7, pertencentes
ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência
Regional. VALOR: R$ 92.833,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 330, de
28/09/2018, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF e de acordo com o art.
17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93, art. 29, XVII, da Lei 13.303/16 e com os procedimentos
contidos no processo administrativo nº 59530.001126/2018-93.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.001019/2018-65
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.155.00/2018, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO RURAL JUSTINO GOMES DUARTE, NO MUNICÍPIO DE FLORES-PE. OBJETO:
Doação, com encargo, de 01 Ensiladeira- tombamento nº 239.066-4, pertencente ao acervo
patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. VALOR:
R$ 14.250,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 223, de 03/08/2018, do
Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF e de acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei
n. 8.666/93, art. 29, XVII, da Lei 13.303/16 e com os procedimentos contidos no processo
administrativo nº 59530.001019/2018-65.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000580/2018-27
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.111.00/2018, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO SÍTIO CURRALINHO - AASC, NO MUNICÍPIO DE LAGOA
GRANDE - PE. OBJETO: Doação, com encargo, de 01 (uma) Ensiladeira - tombamento nº
244.501-4, pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª
Superintendência Regional. VALOR: R$ 7.999,99. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 150, de 04/06/2018, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF e de
acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93, art. 29, XVII, da Lei 13.303/16 e com os
procedimentos contidos no processo administrativo nº 59530.000580/2018-27.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.001176/2018-71
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.249.00/2018, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO DISTRITO DE RAJADA, NO
MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE. OBJETO: Doação, com encargo, de 01 trator agrícola 75cv,
modelo TT4030, 4x4, New Holland - tombamento nº 244.651-0, 01 Grade Aradora,
tombamento nº 244.704-7 e 01 Ensiladeira, tombamento nº 244.451-8, pertencentes ao
acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional.
VALOR: R$ 96.550,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 368, de
24/10/2018, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF e de acordo com o art.
17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93 e com os procedimentos contidos no processo administrativo
nº 59530.001176/2018-71.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000329/2018-62
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.127.00/2018, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO SOMBRIO - ASCOMPAS,
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE-PE.. OBJETO: Doação, com encargo, de 01 (uma) Ensiladeira
- tombamento nº 244.507-6, pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a
responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. VALOR: R$ 7.999,99. FUN DA M E N T AÇ ÃO
LEGAL: Resolução Regional nº 177, de 26/06/2018, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR
- CODEVASF e de acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93 e com os procedimentos
contidos no processo administrativo nº 59530.000329/2018-62.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000203/2018-98
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.199.00/2018, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DE PISCICULTURA, AGROPESCA, PROJETO DE IRRIGAÇÃO MANGA DE
BAIXO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM DE SÃO FRANCISCO-PE. OBJETO: Doação, com
encargo, de 01 trator agrícola 75cv, modelo TT4030, 4X4, New Holland - tombamento
nº 244.409-9 e 01 Grade Aradora - tombamento nº 244.620-4, pertencentes ao acervo
patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional.
VALOR: R$ 89.450,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 284, de
13/09/2018, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF e de acordo com
o art. 17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93 e com os procedimentos contidos no processo
administrativo nº 59530.000203/2018-98.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.001286/2018-32
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.220.00/2018, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES E CRIADORES RURAIS DE BUENOS AIRES -
APPCRB, NO MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE. OBJETO: Doação, com encargo, de 01 (uma)
Ensiladeira - tombamento nº 244.446-0, pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF,
sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. VALOR: R$ 7.100,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 312, de 20/09/2018, do Comitê de
Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF e de acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93
e com os procedimentos contidos no processo administrativo nº 59530.001286/2018-32.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 195001

A CODEVASF comunica aos interessados o resultado de julgamento do edital
susmencionado em que o superintendente regional o homologou e a Comissão
Permanente de Julgamento julgou vencedora a empresa VITOR ALVES CARDOSO NETO
EIRELI, CNPJ 14.283.222/0001-73, com o valor total de R$ 398.217,40. DEtalhes
www.codevasf.gov.br.

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 20/12/2018) 195001-11201-2018NE000267

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000803/2018-80.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 7.032.00/2018. DOADOR: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-
01, DONATÁRIO: Associação dos Trabalhadores Rurais de Avelino Lopes - no Município de
Avelino Lopes - PI, CNPJ: 23.518.632/0001-47. OBJETO: Doação de 01 (uma) grade aradora
de 16 disco x 24" com controle remoto, na cor vermelha, Modelo GAC245, 16x24, graxa,
2017/18, Fabricante Kohler, Tombamento nº 236.068-7, avaliado em R$15.669,00. DATA DE
ASSINATURA: 19/11/2018. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; Gilson Alexandre Moreira, CPF: 699.169.428-20, Presidente da
Associação.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.000405/2018-82
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente a Concorrência nº 11/2018 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF - Juazeiro/BA - UASG 195011. OBJETO:
Contratação de empresa para execução de serviços de perfuração, montagem e instalação
de 50 (cinquenta) poços tubulares em áreas de rochas cristalinas e 15 (quinze) poços
tubulares em áreas de rochas sedimentares, localizadas em comunidades difusas dos
municípios contidos na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF, no
Estado da Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional. FUNDAMENTO: Lei
nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União
do dia 13 de dezembro de 2018, seção 3, página(s) 99 e homologado pela RESOLUÇÃO N.º
699 da Diretoria Executiva, constante as fls. 1959/1960. ASSINATURA: 13/12/2018.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como vencedora (as) a(s) empresa(s): HIDROCEL
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N.º 11985.225/0001-60, com valores de R$
1.431.231,34 e R$ 1.235.250,58 para os itens 01 e 02 respectivamente. A Ata encontra-se
disponível na íntegra no site htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.000717/2017-13
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 6.009.00/2017. CONTRATADA: Locação de
Máquinas, Serviços e Empreendimentos Floresta - EIRELI, CNPJ/MF: 12.370.894/0001-90.
OBJETO: Alteração qualitativa na execução do Contrato nº 6.009.00/2017, com
remanejamento no valor de R$ 171.272,59 (cento e setenta mil, duzentos e setenta e dois
reais e cinquenta e noventa centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II c/c VI, e
§ 2º, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC Nº 13/2018 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa PALMARES
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 11.302.593/0001-67, sagrou-se vencedora do certame, ITEM
01; no valor global de R$ 749.171,04.

JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 - UASG 193002

Nº Processo: 59400006151201849 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
Execução das Obras de Implantação do Sistema Adutor Emergencial de Pereiro no Estado
do Ceará". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
declaração de Dispensa em 13/12/2018. ROBERTO OTTO PENNA MASSLER. Diretor de
Infraestrutura Hídrica. Ratificação em 20/12/2018. ANGELO JOSE DE NEGREIROS GUERRA.
Diretor Geral do Dnocs. Valor Global: R$ 4.988.827,90. CNPJ CONTRATADA :
05.973.617/0001-07 PRIMOR CONSTRUCOES LTDA.

(SIDEC - 20/12/2018) 193002-11203-2018NE800015

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00039/2018, ao Convênio Nº 801994/2014. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Gestão: 11203. Convenente: MUNICIPIO DE CARIRIACU, CNPJ nº 06738132000100.
P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.021.000,00, Valor de Contrapartida: 21.000,00,
Vigência: 31/12/2014 a 18/06/2019. Data de Assinatura: 20/12/2018. Assina: Pelo
DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO JOSE DE NEGREIRO GUERRA
- Diretor Geral

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00040/2018, ao Convênio Nº 801989/2014. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Gestão: 11203. Convenente: MUNICIPIO DE AURORA, CNPJ nº 07978042000140. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.044.850,78, Valor de Contrapartida: 44.850,78, Vigência:
30/12/2014 a 18/06/2019. Data de Assinatura: 20/12/2018. Assina: Pelo DEPARTAMENTO
NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO JOSE DE NEGREIRO GUERRA - Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-21T03:09:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




